

## حجت الاسلام والمسلمین حجت گنابادی نژاد، معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی

### به تمام معنا پای انقلاب می ایستاد



بهترین، دقیق ترین و جامع ترین معرفی شهید رئیسی را می توان در پیام رهبر معظم انقلاب جست و جو کرد. در بیانات ایشان سه خصلت جزو ویژگی های مهم شهید رئیسی، به ویژه در عرصه مدیریت، بیان شده است.

اولین ویژگی آیت الله رئیسی، ولایی بودن محض ایشان بود. در عرصه ارتباط با ولایت، انسان ها چند دسته اند؛ یک دسته در امور مرتبط به شئون ولی فقیه التزام دارند، عده ای دیگر علاوه بر شئون ولی فقیه، ایشان را به عنوان مرجع تقلید قبول دارند و عده ای دیگر علاوه بر شئون ولی فقیه و مرجعیت، در امور شخصی و احوال شخصی شان هم التزام به ولی فقیه دارند. آیت الله رئیسی جزو همین دسته بود و علاوه بر اینکه بر شئون ولی فقیه و مرجعیت ملتزم به رهبری بود، در امور شخصی زندگی اش هم بر اساس منویات رهبر معظم انقلاب طی طریق داشت.

در عرصه های مدیریتی، مطالبه و تأکیدی از طرف رهبر معظم انقلاب نبود که مخاطبش شهید رئیسی باشد و او نسبت به آن کم توجه باشد. در همه مسئولیت هایش چه در تولیت آستان قدس چه در دوره قوه قضائیه و ریاست جمهوری این مهم را مدنظر داشت.

وقتی آیت الله رئیسی به تولیت آستان قدس رضوی منصوب شد، رهبر معظم انقلاب علاوه بر متن حکم ایشان، مواردی از نیازهای زائران در حرم مطهر را به ایشان تأکید کردند. پس از این فرمایش معظم له، خدمت به زائران جزو اولویت های کاری ایشان در آستان قدس شد. دستور کار را در یک برنامه زمان بندی منظم با منابع و بودجه مشخص کرد و کارها با همین هدف به سرعت پیش رفت. وی افزود: در دوره ریاست جمهوری ایشان شاهد بودیم رهبر معظم انقلاب فرمودند: «به فکر سفره مردم باشید.» در این راستا، موضوع کالابریک از مواردی بود که شخص آیت الله رئیسی از آن حمایت و پیگیری کرد و توانست گره گشایی بسیاری در زندگی مردم داشته باشد.

در قانون، قبوض انرژی (مانند آب، برق، گاز) دهک های پایین رایگان شد. پیش از آیت الله رئیسی، این قانون تصویب شده بود ولی اجرایی نشده، اما در ماه های ابتدای ریاست جمهوری این مهم پیگیری و اجرایی شد.

دومین ویژگی آیت الله رئیسی، مردمی بودن ایشان است. در مردمی بودن تفواوتی وجود دارد. برخی مردمی بودن را در این می دانند که در کنار کارها، گاهی به مردم بزنند. تلقی عده ای از مردمی بودن این است که گاهی به مردم کمک کنند. ولی مردمی بودن آیت الله رئیسی هیچ کدام از این ها نبود. در واقع مردمی بودن آیت الله رئیسی در کالبد نظام مدیریتی ایشان بود.

ایشان در روز معارفه تولیت آستان قدس گفت: «باید به فکر باز مهندسی توسعه مفهوم خدمت، خادم و مخدوم باشیم.» خادم حرم امام رضا<sup>(ع)</sup> بودن یکی از جاذبه های همه اقشار جامعه بوده است. با این باظراحی ای که توسط ایشان صورت گرفت، همه ایران صحن و سرای حرم امام رضا<sup>(ع)</sup> شد و جمع کثیری از داوطلبان خادم یار بسیج شدند که خدمت به مردم

به ویژه محرومان صورت بگیرد. نگاه آیت الله رئیسی به مردم، نگاه تشریفاتی و رسانه ای و مناسبتی نیست.

اهتمامی که ایشان در دوران ریاست جمهوری به نهضت ملی مسکن و وام ازدواج داشتند، بر کسی پوشیده نیست. در همین سه سال دو بار دستور کتبی به بانک ها دادند که در این ابلاغ پنج دستور قاطع داده شد که بتوانند مشکل عامه مردم را حل کنند. مردم از نگاه ایشان عموم مردم بودند، نه قشر خاصی؛ همچنان که در دوران ایشان ۸ هزار کارخانه تعطیل فعال شد و خود ایشان راهبری می کرد و این از نگاه مردمی بودن ایشان نشئت می گیرد.

ویژگی سوم ایشان دشمن شناسی و استکبار ستیزی است. تردید نکنید که مردم ایران، امروز داغ دارند و این داغ به هر میزان که باشد، مردم غزه و فلسطین هم به همین میزان داغ دارند؛ مردمی که در اقصی نقاط دنیا مظلوم واقع شده اند و ایشان شجاعانه و با اعتقاد در مجامع سیاسی حضور پیدا کرد و از آن هادفاع کرد هم داغ دارند. دفاع و حمایتی که رئیسی از مردم غزه و فلسطین کرد و مواضع صریح و قاطع که علیه رژیم صهیونیستی به نمایش گذاشت، یکی از مصادیق بارز نگاه استکبار ستیزی است. آیت الله رئیسی نگاه حزبی و گروهی در رویکرد سیاسی اش نداشت. با همه طیف ها و گروه ها ارتباط داشت. ولی خط فرمزش مرزبندی با فصول انقلاب و ولایت بود. به تمام معنا پای انقلاب می ایستاد. آنجایی که رخنه و روزنه ای برای نفوذ بود، کوتاه نمی آمد و کرنش نمی کرد؛ لذا در مواضع استکبار ستیزی ایشان حتی در رقابت های انتخاباتی، از جانب برخی رقبا، مورد حمله قرار گرفت. ایشان در کارنامه خودش در مبارزه با دشمنان انقلاب، مورد حمله قرار گرفت ولی خم به ابرو نیارود و مردانه پای اعتقاداتش ایستاد.

آیت الله رئیسی به تمام معنا یک الگوی مدیریتی بود و از الان به بعد، بیشتر و وسیع تر خواهد بود.

## حسین باغلی، معاون برنامه ریزی و توسعه منابع دانشگاه فردوسی مشهد

### در فرصت دادن به جوانان ریسک پذیر بود



رئیس جمهور شهید کشورمان چند ویژگی جذاب داشت؛ نخست اینکه این شهید بزرگوار فردی به شدت ریسک پذیر در به کارگیری جوانان و میدان دادن به آن ها بود. ایشان همیشه در صحبت هایش به جوانان می گفت که در زمان انجام کار اگر خطایی هم انجام دادید، فکر نکنید که کار تمام شده است و شکست خورده اید، بلکه باید به تلاشتان ادامه دهید.

شهید آیت الله رئیسی انسانی اخلاق مدار بود. به یاد دارم پس از اینکه به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش از سوی رئیس جمهور شهیدمان به مجلس معرفی شدم و در جلسه رأی اعتماد، رأی اعتماد نمایندگان مجلس را به دست نیاردم، ایشان با من تماس گرفت و از تلاش هایی که در طول دو هفته برای این پست انجام داده بودیم، از من تشکر کرد. همچنین از من خواست که انرژی ام را از دست ندهم و در سنگرهای دیگر برای انقلاب و کشور تلاش کنم.

شهید آیت الله رئیسی فردی معنوی بود و معنویت ایشان از جنس کار بود. ایشان علاوه بر اینکه خودش در میدان کار حضور داشت، حتی با فاصله دور نیز به افراد برای کارکردن انرژی می داد.